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Sammanfattning 

På senare år har jämställdhetsfrågor blivit allt viktigare i samhället, och många företag driver 

ett medvetet jämställdhetsarbete. Detta för att ge kvinnor samma möjlighet på arbetsplatser som 

män. Antalet kvinnor i revisionsbranschen ökar stadigt, men problem kvarstår med negativa 

stereotyper. Detta blir synligt när publikationer framställer kvinnor och män på olika villkor, 

ofta genom att presentera män med status och kvinnor med en underlägsenhet. Kvinnor inom 

revisionsbranschen uppnår inte heller höga positioner i samma utsträckning som män. Detta gör 

det ännu viktigare att jämställdhet uppnås i branschen. 

Stereotypiska mönster är inte alltid tydliga vid första anblicken, ofta krävs en djupare 

granskning. Studien synliggör stereotypiska mönster och belyser problematiken med att män 

och kvinnor porträtteras i olika slags poser med olika innebörd beroende på kön. För att kunna 

identifiera dessa mönster har denna studie utgått från fem kategorier: funktion och ranking, 

feminin rörelse, storlek, passivitet och familj.  

För att undersöka detta har en fallstudie gjorts på PwC, som är marknadsledande inom revision 

i Sverige. Resultatet av denna visuella granskning av fotografier från två 

kommunikationskanaler, årsredovisning och Facebook, visar att stereotypiska mönster 

förekommer, trots att det finns ett medvetet jämställdhetsarbete. 

Resultatet synliggör skillnader mellan publiceringar inom revisionsbranschen där kvinnor 

oftare framställs i marknadsföringssyfte och män framställs istället inom deras yrkesroll, med 

namn och titel. Studien visar även att publiceringar inom årsredovisningar är mer strikta medan 

på Facebook ses ett varierat utbud. Denna skillnad kan bero på att social media är en 

kommunikationskanal som har mindre arrangerade fotografier. Majoriteten av fotografierna på 

social media innehöll kvinnor vilket var ett förvånande resultat.  

Att utmana negativa stereotyper är ett problematiskt område som kräver nytänkande och mod 

att gå ifrån inarbetade gamla mönster. Denna studies resultat bidrar till den diskussion i 

samhället gällande främst könsmönster men också jämställdhet i ett större sammanhang.  

 

Nyckelord: kön, stereotyper, årsredovisning, social media, fotografi, makt, arbetsplats, revision. 

  



 
 

ABSTRACT 

In recent years, gender equality issues have become increasingly important in society. Many 

companies run a consciously work on gender equality to be able to offer women the same 

opportunity at workplaces as men. The number of women in accounting profession are steadily 

increasing, but the problems with negative stereotypes remains. This becomes visible when 

publications portray women and men under different conditions, often by presenting men with 

power and women with inferiority. Nor do women in the accounting profession achieve high 

positions to the same extent as men. This makes it even more important to achieve gender 

equality in the industry.  

Stereotypical patterns can be difficult to identify at first sight, a deeper research is often 

required. The study makes stereotypical patterns visible and highlights the problem of 

portraying men and women in different kinds of poses with different meanings depending on 

gender. In order to identify these patterns, this study was based on five categories: function and 

ranking, feminine movement, size, passivity and family. a deeper research is often required. 

The study makes stereotypical patterns visible and highlights the problem of portraying men 

and women in different kinds of poses with different meanings depending on gender. In order 

to identify these patterns, this study was based on five categories: function and ranking, 

feminine movement, size, passivity and family.  

To investigate this, a case study has been conducted at PwC, who is the market leader in auditing 

in Sweden. The result of this visual research of photographs from two communication channels, 

annual report and Facebook, shows that stereotypical patterns exist, despite the fact that there 

is a conscious work with gender equality.  

The result visualizes differences between publications in the accounting profession. Women are 

more often portrayed for marketing purposes and men are instead portrayed in their professional 

roles, with names and titles. The study also shows that publications in annual reports are stricter 

while Facebook offers a more varied selection. This difference may be due to the fact that social 

media is a communication channel with less arranged photographs. Most photographs on social 

media contained women, which was a surprising result.  

Challenging negative stereotypes is a problematic area that requires innovation and courage to 

step away from incorporated old patterns. The results of this study contribute to the discussion 

in society regarding mainly gender patterns but also gender equality in a larger context.  

 

Keyword: gender, stereotype, financial annual report, social media, photograph, power, 

workplace, accounting. 
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1. INTRODUKTION 

I detta inledande kapitel presenteras introduktion om hur kvinnor och män framställs visuellt i 

årsredovisningar och social media. Därefter följer en problemdiskussion för att sedan gå 

vidare med syfte och frågeställningar. 

1.1 Inledning 

Män har generellt sett mer makt i en organisation (Mainiero, 1986) och samhällets högre 

uppsatta positioner innehas till största delen av män (Duff, 2011). Majoriteten av politiska och 

ekonomiska ledare är i de flesta länder oftast män (Chernyak-Hai & Waismel-Manor, 2019). 

Normer i samhället säger att kvinnors egenskaper inte är kompatibla med ledaregenskaper 

(Bailey & Kelly, 2015). Eftersom denna underliggande uppfattning existerar riskerar kvinnors 

prestation att försämras. Walton et al. (2015) menar att negativa stereotyper bidrar till att 

analysera det egna beteendet och lägga mycket energi på att visa hög kvalitet på sitt arbete. 

Detta i sin tur leder till en stress att visa upp sin kompetens, vilket ofta gör prestationen sämre 

(Walton, Murphy, & Ryan, 2015).   

Vidare bedöms kvinnor efter utseende i en annan utsträckning än män. I Ganetz (2018) studie 

av Nobelfestens tv-sändning är det endast kvinnornas, inte männens, kroppar som 

kommenteras, diskuteras och jämförs. Diskussionerna som rör männen gäller deras prestationer 

och åstadkomanden. (Ganetz, 2018) En smal kropp med lite fett är den kvinnliga ideala 

kroppstypen (Bromberg, Hay, Fitzgerald, & Freitas, 2019). Samtidigt associeras en kropp i 

större storlek med moraliskt misslyckande, lathet (Chan & Lai, 2011) och anses vara utanför 

normen (Peters, 1986-1988). Fotografier som visas i media handlar inte bara om hur 

kvinnokroppen ser ut, utan även hur den framställs i jämförelse med män. Män och kvinnor 

porträtteras i olika slags poser, vilket i sin tur reflekterar problemen med jämställdhet i 

samhället (Kuipers, van der Laan, & Arfini, 2017). Samtidigt har samma typ av posering olika 

innebörd beroende på kön (Kozak, Roberts, & Patterson, 2014).  

Flertalet studier visar på att kvinnor är underrepresenterade i media (Collins, 2011; Peak, 

Nelson, & Vilela, 2011). Det är även ofta förekommande att kvinnor framställs som 

underordnade och beroende av män, enligt stereotypiska synsätt (Peak, Nelson, & Vilela, 2011). 

Främst i reklam och utländsk media porträtteras kvinnor som hemmafruar, mode- eller 

sexobjekt och med lägre status än män (Bromberg, Hay, Fitzgerald, & Freitas, 2019). Det 

moderna samhället har en idealbild av kvinnors utseende och media i olika former visar 

publikationer på dessa ideal dagligen. För de allra flesta är idealen ouppnåeliga. (Bromberg, 

Hay, Fitzgerald, & Freitas, 2019)  

Organisationer använder sina årsredovisningar även i ett säljande syfte att skapa och presentera 

sin image (Benschop & Meihuizen, 2002). På senare år har möjligheten att presentera 

organisationer på social media tillkommit (Bellucci, Biagi, & Manetti, 2019). Dessa 

publikationer sänder ut signaler av både omedveten och konstruerad karaktär (Benschop & 

Meihuizen, 2002). Duff (2011) påpekar att delar av företagets kultur kan avläsas genom att 

granska årsredovisningar, och därmed ge en fingervisning om företagets värderingar.  
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Fotografier i en årsredovisning kan ses och tolkas på flera olika sätt (Preston, Wright, & Young, 

1996). Finns kvinnor representerade ökar de positiva uppfattningarna om företaget, mäns 

överrepresentation påverkar däremot inte synsättet på företaget (Anderson & Imperia, 1992). 

Anderson et al. (1992) menar att företag bör öka sin medvetenhet kring innehållet i 

årsredovisningen gällande könsskildring. Mainiero (1986) menar att ingen ger frivilligt bort 

makt, den måste tas eller skapas. Kvinnor måste därmed få vara synliga om de ska kunna få 

tillgång till makt och högre positioner, vilket är svårt om de blir behandlade på ett sätt som leder 

till strukturell segregering (Mainiero, 1986). 

Årsredovisningar bör få mer uppmärksamhet med tanke på att företaget till viss del manipulerar 

sin image för att locka intressenter (Benschop & Meihuizen, 2002).  Årsredovisningen når ut 

till en stor målgrupp både inom och utanför organisationen.  Den är ett optimalt uttalande om 

hur ett företag vill uppfattas (Anderson & Imperia, 1992) men speglar också omedvetna signaler 

om företagets kultur och anställdas möjligheter (Duff, 2011).  

Årsredovisningen är en stängd dokumentation och en offentlig handling som inte går att ändra 

i efterhand. Den är genomtänkt och bearbetad i och med att den riktar sig till intressenter och 

företaget har stor kontroll över vad som publiceras. Social media är en kommunikationskanal 

där företaget inte kan kontrollera publikationer i lika hög grad (Kaplan & Haenlein, 2010). I 

takt med att social media får en allt större roll och blivit en viktig faktor för organisationers 

kommunikation (Bellucci, Biagi, & Manetti, 2019) bör mer uppmärksamhet riktas mot detta 

område. Tidigare forskning bekräftar årsredovisningars påverkan till könsuppdelning 

(Benschop & Meihuizen, 2002). Med detta efterfrågas också mer forskning och ökad 

medvetenhet inom företagspresentation på social media, som når ut till en bredare målgrupp. 

En viktig fråga som är högst relevant för företag handlar om vilka signaler som sänds ut från 

fotografier angående den sociala synen på kvinnor. Trots kritik och en existerande oro för 

könsfördomar inom främst reklam saknas visuella studier och jämförelser mellan 

genomarbetade rapporter, till exempel årsredovisningar, och i mer levande flöden såsom 

Facebook och Instagram. 

1.2 Problemområde 

Antalet kvinnliga anställda i redovisningsbranschen har stadigt ökat på senare år, samtidigt som 

maktbalansen inte jämnas ut mellan könen (Atena & Tiron-Tudor, 2020). Problem kvarstår med 

en skev representation, trots att jämställheten ökat generellt (Kuipers, van der Laan, & Arfini, 

2017). Ekonomiutbildningen är en av de största i Sverige, med en tydlig trend av att kvinnor är 

i majoritet (SCB A, 2020). Dock är inte representationen neutral på grund av underliggande 

strukturer (West & Zimmerman, 1987). Detta är synligt bland annat i årsredovisningar 

(Benschop & Meihuizen, 2002) och media (Hansson, Gottfridsson, & Raanaes, 2019) 

Män har länge dominerat revisionsbranschen, vilket har lett till att män är ett förstahandsval till 

högre positioner trots att kvinnor har högre akademiska resultat. Kvinnor har svårt att bli 

befordrade även om de arbetar mycket och håller hög kvalitet på sin arbetsinsats. (Atena & TT 

2020) Samtidigt är andelen kvinnor som arbetar inom revison större än andel män (SCB B, 

2018).  
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Årsredovisningar är inte neutrala, de bidrar till könsuppdelning och bekräftar normen av 

manliga ledare (Benschop & Meihuizen, 2002). Stereotyper kvarstår trots ökad kunskap och 

riktade insatser på arbetsplatser med jämställdhetsarbete (Walden, Snap, Morgenstein, & 

Gregory, 2018). Även om kvinnor på fotografier numera framställs oftare i en yrkesroll så 

tenderar sexualiseringen att öka (Lindner, 2004). Med den kroppsliga idealbilden i kombination 

med den stereotypiska porträtteringen i åtanke, kommer den här rapporten att närmare 

undersöka hur kön porträtteras i en bildanalys av PwC, världsledande inom revision. De 

framhäver sig själva som ett modernt företag med ett aktivt jämlikhetsarbete (PwC B, 2020) 

Genom att granska ett företag som är medvetna om könsskillnader och aktivt driver åtgärder 

för att minska dessa, ges förväntningar på att resultatet bör ligga i framkant. Om negativa 

stereotyper kan identifieras hos PwC sänder det starka signaler på att liknande framställningar 

förekommer även hos andra revisionsbyråer. 

1.3 Syfte och forskningsfråga 

Syftet med studien är att med en kvalitativ fallstudie undersöka om kvinnor och män framställs 

enligt negativa stereotypiska mönster. Utifrån detta har denna forskningsfråga tagits fram: 

Hur framställer revisionsbyråer kvinnor respektive män visuellt i årsredovisningar och social 

media och vilka negativa stereotypiska mönster kan identifieras? 

Genom en ökad förståelse gällande negativa stereotypiska mönster kan de lättare både 

synliggöras och utmanas. Med hjälp av studien belyses problematiken som dessa mönster 

skapar både innanför och utanför företag, men också öka medvetenheten kring de 

underliggande strukturer som ligger till grund för dessa.  

Syftet med studien är även att presentera ett resultat som kan bidra till en diskussion gällande 

främst jämställdhet och könsfördelning. På längre sikt kan studien därmed bidra till att reducera 

negativa stereotyper och öka jämställdhet mellan könen. 
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2. TEORI 

I följande avsnitt presenteras tidigare forskning för att få en djupare inblick i ämnet. 

Inledningsvis presenteras kön och fotografi för att sedan avslutas med årsredovisningar och 

social medias betydelse för företag.  

2.1 Kön 

Stereotyper specificerar hur kvinnor och män är, och sätter normer för beteende (Heilman & 

Chen, 2005). Alla som tillhör en grupp som associeras negativt med en uppgift riskerar att 

utsättas för negativa stereotyper, exempelvis kvinnor och ledskarskap eller äldre och teknik 

(Walton, Murphy, & Ryan, 2015). Eftersom stereotyper även förmedlar en förväntan på ett visst 

beteende anpassar sig individen för att bemöta dessa förväntningar (Parker & Warren, 2017). 

Enligt stereotyper passar kvinnor bra i serviceroller med argumentet att de är bättre på 

bemötande än män. Vidare är en kvinna bättre i situationer som innebär känslor. (Gustavsson, 

2005) Typiskt kvinnliga egenskaper är omhändertagande (Heilman & Chen, 2005) vänlig, 

mjuk, snäll och beroende (Oh, Dotsch, Porter, & Todorov, 2020). Typiska manliga egenskaper 

är dominans, självständighet och auktoritet (Kuipers, van der Laan, & Arfini, 2017). 

En svår balansgång för karriärkvinnor är att efterlikna männens arbetssätt utan att gå utanför 

den feminina rollen. Typiska manliga egenskaper som bestämd och rak kommunikation 

värderas högt, men endast när det gäller män. (Chowdhury & Gibson, 2019) Kvinnor tenderar 

att straffas när de avviker från normen. Det gäller både när en kvinna beter sig som en typisk 

man och när en kvinna inte beter sig som en typisk kvinna. (Heilman & Chen, 2005) Att bryta 

mönster skapade av normer kan leda till minskad trovärdighet (Duff, 2011). Samtidigt som 

kvinnor som skalar bort kvinnliga attribut och anpassar sig efter manliga normer ofta upplevs 

som nedsättande (Chowdhury & Gibson, 2019). Om en kvinna saknar ett hjälpande beteende 

bedöms hon hårdare på arbetsplatsen i proportion till att en man hyllas vid ett omhändertagande 

beteende (Heilman & Chen, 2005). 

Samhällets struktur och kultur har konstruerat en skillnad som resulterar i att aktiviteter kan ses 

som feminina och maskulina. Vissa roller ses så självklara, att könet på personen måste tilläggas 

för att få klarhet i titeln. Exempelvis manlig sjuksköterska (West & Zimmerman, 1987), kvinnor 

spelar ishockey i damkronorna medan männen spelar i tre kronor. Ett annat exempel är 

damallsvenskan jämfört med herrarnas benämning, allsvenskan. (Fundberg & Lagergren, 2015) 

Dessa skillnader har skapats genom att bygga upp särskilda miljöer beroende på kön, trots att 

det inte har någon funktionell betydelse. Inget i det biologiska könets konstruktion kräver att 

män och kvinnor har olika utrustning, såsom urinoar för herrar på offentliga toaletter, det har 

skapats efter samhällets normer. Forskning visar att det skapar förvirring och frustration att inte 

förstå vilket kön en individ tillhör. (West & Zimmerman, 1987) 

Journalister ställer olika typer av frågor till män och kvinnor, porträtteringen ser olika ut och 

det finns även skillnader i vilket typ av språk som används. Kvinnors prestationer tenderar att 

nedvärderas och banaliseras av media, vilket leder till minskad trovärdighet och ifrågasättande 

av kvinnor som ledare. Media bidrar därmed till att upprätthålla skeva normer och negativa 

stereotypiska framställningar mellan könen. (Hansson, Gottfridsson, & Raanaes, 2019) 
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Skillnaderna i hur de olika könen framställs existerar både i text och fotografier. Oavsett vilken 

metod som används visar mängder av studier att det finns strukturella, institutionella och 

biologiska skillnader mellan könen som förklarar ett icke jämställt samhälle. (Hansson, 

Gottfridsson, & Raanaes, 2019)   

2.2 Könsstereotyper visuellt 

Alla fotografier tas av en anledning och för att subjektet, på någon slags nivå, har en mening 

för fotografen och därmed kommunicerar ett fotografi alltid något (Tornabene, Versnik Nowak, 

& Vogelsang, 2018). Samtidigt kan ett fotografi symbolisera många olika meningar till 

mottagaren (Besell, Deese, & Medina, 2007). Vad som kommuniceras beror på fotografens 

skicklighet att fånga subjektet, men även teknik som till exempel slutartid, fokus och blixt 

(Tornabene, Versnik Nowak, & Vogelsang, 2018). Dessutom associerar individer motivet med 

sina egna erfarenheter (Besell, Deese, & Medina, 2007). Fotografier spelar stor roll för starka, 

känslomässiga reaktioner som uppkommer först såsom känslor, därefter tankar (Casas & 

Williams, 2019). Besell et al. (2007) menar att fotografier kan få en person att kommunicera ut 

sina innersta tankar och att ett fotografi kan inspirera till mer än tusen ord. 

Generellt är kvinnor associerade med låg maktposering som exempelvis sittande med benen i 

kors och ta minimalt med utrymme. Män associeras istället med hög maktposering, stående 

med öppna armar och ta mycket utrymme genom att breda ut sig. I en bildstudie fastställdes ett 

starkt samband mellan kvinnor i låg maktposering och undergivelse. Samtidigt fanns ett starkt 

samband mellan män i hög maktposering och dominans. Däremot visade studien att män i låg 

maktposering skapade förvirring och respondenterna hade svårt att bedöma fotografierna. Att 

en kvinna hade en hög maktposering fick större acceptans. (Bailey & Kelly, 2015) 

Kroppsspråk och posering kan vara ett sätt att förmedla makt eftersom det påverkar hur 

individen uppfattas av omvärlden. Därmed har kvinnor en möjlighet att skapa eller behålla en 

position genom att använda sig av ett förändrat kroppsspråk som signalerar makt. (Bailey & 

Kelly, 2015) 

Fotografier som bekräftar stereotyper får ett mer positivt bemötande. En kvinna med bred haka 

bedöms som dominant, på grund av det maskulina utseendet. En studie visade att ett mer 

dominant maskulint utseende, desto mindre trovärdighet bedömdes kvinnor ha. I männens fall 

var ett ökat dominant utseende i direkt samband med ökad trovärdighet. Det som ökade 

trovärdigheten för kvinnor var ett glatt uttryck. (Oh, Dotsch, Porter, & Todorov, 2020) 

I en genomförd studie hade en kvinna och en man exakt samma kontor och bakgrund på ett 

foto. Några kommentarer lades som beskrev att kvinnans fotografi saknade makt. Ett foto med 

ett barn på skrivbordet ifrågasattes endast i kvinnans fall, om hon lyckades kombinera familj 

och karriär. (Comeaux & Adam, 2018) Detta innebär att diskriminering av kvinnor börjar vid 

första ögonkastet. Personer använder sig av samma information, men bedömer den olika baserat 

på kön. (Oh, Dotsch, Porter, & Todorov, 2020) 

Att jämföra sig med en ouppnåelig bild av kroppen ger en negativ självbild. Samtidigt visar 

studier att fotografier på modeller med en naturligare framtoning ökar nöjdheten med den egna 

kroppen. (Bromberg, Hay, Fitzgerald, & Freitas, 2019) Att ha en negativ känsla för den egna 

kroppen försämrar kvinnors livskvalitet (Moulding, 2007). 
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Det blir allt vanligare med artificiell intelligensteknik (AI-teknik) i kommunikation mellan 

företag och privatpersoner. På hemsidor som erbjuder virtuell kundtjänst dominerar feminina 

avbilder. Studier påvisar en skillnad på hur de virtuella anställda har designats. De maskulina 

AI-anställda har seriös framtoning med glasögon och kostym, alternativt ingen design alls. Den 

feminina motsvarigheten är förvisso seriös och strikt, men visar en klyfta mellan brösten, och 

kan även vinka och le. (Gustavsson, 2005) 

Kvinnor är systematiskt sexualiserade i media (Collins, 2011). I internationell Tv-reklam har 

en man ofta en självständig, auktoritär ställning som huvudperson. Vidare är kvinnans roll att 

vara beroende av mannen och medverkar som assistent, dekoration eller endast som ett 

sexobjekt. (Peak, Nelson, & Vilela, 2011) I Tv-spel är kvinnliga karaktärer ovanliga. Endast en 

sjundedel av de mest populära tv-spelens karaktärer var kvinnliga i en studie från 2011. 

Gemensamt för de kvinnliga karaktärerna är framställningen som både sexiga och 

oproportionerliga. (Collins, 2011)  

Negativa stereotyper speglas i media, samtidigt som stereotypisk media skapar stereotypiskt 

beteende. En högre grad av exponering av dessa fotografier leder till en normalisering och att 

individen tror på dem. (Duff, 2011) Det finns en uppfattning om att kvinnors egenskaper inte 

är kompatibla med ledaregenskaper och därför fortfarande svårt att uppnå högre positioner i 

samhället (Bailey & Kelly, 2015). Ett sätt att reducera tecken på negativa sterotyper kan vara 

att publicera årsredovisningar med högre grad av jämlika fotografier. Jämlika fotografier leder 

till ett mer jämlikt beteende, vilket i sin tur ger större möjlighet till kvinnlig personlig utveckling 

på arbetsplatsen. (Walton, Murphy, & Ryan, 2015) 

Negativa stereotyper uppträder sällan när arbetsuppgifter är rutinmässiga och standardiserade. 

Det är mer troligt att dessa uppstår när arbetet innehåller flexibilitet och utmaning. (Walton, 

Murphy, & Ryan, 2015) Dessutom framträder stereotypiska roller ännu tydligare i kombination 

med andra sociala roller, såsom rollen på en arbetsplats (Hechavarria & Ingram, 2016).  

Egenskaper som anses typiska för en ekonom är konservativ, trovärdig och ansvarsfull men 

samtidigt tråkig, fantasilös och med en brist på humor (Parker & Warren, 2017). 

I äldre skönlitteratur tenderar ekonomer framställas som osäkra på sig själva, blyga och 

tillbakadragna med en överfixering vid detaljer. Ofta har de ingen personlighet alls. Det finns 

även ett mönster i den fysiska porträtteringen. Männen är ofta flintskalliga, i dålig kondition 

och med blek hud, som antyder hög grad av inomhusvistelse. Kvinnliga ekonomer finns mycket 

sällan med i de äldre sagorna, vilket leder till att stereotypen endast gäller män. Den generella 

beskrivningen av ekonomer i litteraturen är genomgående negativ gällande arbetsplats, 

personlighet och fysik. Denna negativa bild har brett ut sig internationellt. (Cory, 1992) 

Stereotyperna kvarstår även om ekonomers roll har förändrats. Från att tidigare ägna mycket 

tid till standardiserade uppgifter och finansiella rapporter omfattar arbetsuppgifterna numer ett 

bredare område med bland annat problemlösning, analys, strategi, kommunikation och 

kundrelationer. (Parker & Warren, 2017) 

Att kunna ge omgivningen ett förväntat beteende och anpassa sig efter normen, som att följa en 

organisatorisk klädkod eller jargong, leder till känslan av kontroll. Detta innebär dock att den 

stereotypiska bilden av ekonomen bekräftas, eftersom ekonomerna själva ger ledningen eller 



7 
 

kunden den förväntade bilden. Trots att rådande normer är maskulina anpassar sig kvinnor efter 

dessa. Vidare påverkar den roll som ekonomen har på arbetsplatsen också den egna privata 

identiteten och imagen. (Parker & Warren, 2017) 

2.3 Årsredovisning 

Årsredovisningar har fått en alltmer framträdande roll och är en viktig del i hur företag 

marknadsförs (Duff, 2011).  Fotografier i företagens årsredovisningar är en del av företagets 

beskrivning (Bujaki & McConomy, 2010) och genom att porträttera kvinnor och män i 

årsredovisning uttrycks en företagsidentitet (Anderson & Imperia, 1992). Företagsidentiteten 

är en total bild av alla signaler, både omedvetna och konstruerade, som företaget sänder ut 

(Benschop & Meihuizen, 2002). Foton lockar användarens uppmärksamhet och hjälper även 

till att förmedla företagets prioriteringar, kultur, värderingar och ge information om företagets 

könsförmåga (Bujaki & McConomy, 2010). Hur människor framställs i dessa speglar 

verkligheten och påverkar vilka möjligheter som kan ges inom företaget (Duff, 2011). Fotona 

kommunicerar relationen mellan könen både innanför och utanför organisationen (Benschop & 

Meihuizen, 2002). Företag kan uppfattas på olika sätt beroende på om det är män eller kvinnor 

som representeras (Kuiper, 1988). Samtidigt är fotografierna som förmedlas socialt 

konstruerade och är en tolkning av verkligheten för att kommunicera en önskvärd image (Duff, 

2011).  

Årsredovisningar visar mer än bara fakta. Design och fotografier spelar en stor roll i 

utformningen av innehållet och ska fungera säljande för att tilltala intressenter. (Benschop & 

Meihuizen, 2002) Fotografier i årsredovisningar ska presentera och personifiera anställda inom 

företaget, de ska även lämna ett mer minnesvärt intryck än vad enbart text kan ge (Anderson & 

Imperia, 1992). Trots att företag hävdar jämställdhet är ofta representationen systematiskt 

indelad i maskulint och feminint framställande (Benschop & Meihuizen, 2002). Män visas 

oftare i handling på fotografier i årsredovisningar iförd professionell klädsel (Staffansson, 

2016) och porträtterad ensamma, i sin yrkesroll (Duff, 2011). Kvinnor däremot är oftare 

porträtterade i roller utanför arbetet, tillsammans med andra kvinnor i ett mer avslappnat mode 

(Duff, 2011) och i en mer passiv roll (Staffansson, 2016). Kvinnor avbildas som mindre 

allvarliga, med lätt sinnesstämning och ofta leende (Bujaki & McConomy, 2010). Både män 

och kvinnor förekommer som tidigare nämnt i årsredovisningar, dock är representationen 

ojämn (Kuiper, 1988). 

Mäns framtoning är den naturliga, dominanta ledaren som åstadkommer mer än de kvinnliga 

kollegorna som ofta hamnar i bakgrunden (Bujaki & McConomy, 2010). Enligt Benschop et al. 

(2002) förekommer kvinnor som en prydnad för mäns prestationer. Jämfört med tidigare har 

kvinnor oftare börjat porträtteras i sin yrkesroll, istället för hemmaporträtt med familjefokus. 

Dock framställs kvinnor ofta i en underlägsen position som saknar kontroll och makt. (Lindner, 

2004) 

Att representera både män och kvinnor i årsredovisningar är ett sätt att bibehålla den symboliska 

könsordningen i ett företag (Staffansson, 2016). Kuiper (1988) påpekar att en 

överrepresentation av män inte förändrar uppfattningen om ett företag. Däremot kan en ökad 

representation av kvinnor resultera i att mottagarna blir mer positiva till allt som rör ett företag 
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eller en organisation (Kuiper, 1988). Samtidigt tenderar företag att visa fler fotografier av män 

och få gruppbilder med endast kvinnor i sina årsredovisningar (Staffansson, 2016).  

2.4 Social media 

Den tekniska utvecklingen har resulterat i att internet gått från att vara enkelriktat informativ 

till att bli en kommunikationskanal mellan privatpersoner och företag. Detta sker i olika former, 

såsom text, filmklipp och fotografier. (Kaplan & Haenlein, 2010) Organisationer kan genom 

social media dela åsikter, värderingar och idéer. Social media har blivit en av de viktigaste 

faktorerna gällande information, kommunikation och att bygga kundrelationer. Social media 

kan även ge information om intressenternas förväntningar på företaget. (Bellucci, Biagi, & 

Manetti, 2019) 

Social media har blivit en kommunikationskanal mellan privatpersoner och företag som får 

konversationer och feedback att ske snabbt. Beroende på hur social media används kan dessa 

antingen främja eller förminska, och i vissa fall helt förhindra, interaktionen. Kommunikation 

är dock inte alltid neutral, varken i text eller visuellt. Ofta finns en tanke med fotografier som 

är given i en specifik kontext, vilket riskerar att hamna i konflikt med organisationens uppsatta 

gemensamma mål. Det kan ge omedvetna konsekvenser för företaget. (Bellucci, Biagi, & 

Manetti, 2019) Oavsett från vilken kanal fotografier kommer från är dessa en del av företagets 

image. Kunder gör ingen skillnad på olika kommunikationskanaler. (Kaplan & Haenlein, 2010) 

Sands et al. (2020) har identifierat flertalet riskfaktorer med social media. En av dessa är 

delning, vilket innebär att information sprids lätt. Är det då felaktig eller icke önskvärd 

information om företaget kan det delas okontrollerat. En annan faktor är rykte, som hänvisar till 

svårigheten att ta tillbaka eller reparera ett skadat rykte. Ett tredje exempel är identitet. Risken 

finns att det läggs ut separat information som sammantaget berättar mer än vad som var planerat 

ursprungligen. (Sands, Campbell, Ferraro, & Mavrommatis, 2020)  

2.5 Analytisk modell 

West & Zimmerman (1987) menar att kön är inte bara vad vi är, utan även vad vi gör. 

Omständigheterna styr vilket beteende som är kopplat till kön, och så länge individer vet sin 

plats och anpassar sig efter det mönstret blir de hyllade (West & Zimmerman, 1987). Visuella 

publikationer påverkar normerna i samhället hur kvinnor och män ska vara (Lindner, 2004). 

Det innebär att stereotypisk framställning bekräftar och skapar en självklarhet i det beteendet 

(Duff, 2011).  

Kuipers et al. (2017) visuella studie bygger på Goffmans kategorisering av stereotypisk 

posering från 1979. Genom att identifiera feminina och maskulina stereotyper i media skapade 

Goffman en grund som än i dag är central för studier inom könsrepresentation. Kuipers et al 

(2017) moderniserade modell ligger som bas för denna studies kategorisering. Dessa kategorier 

belyser stereotypiska mönster som porträtterar kvinnor och män i media. Jämställdheten ökar 

generellt, men problemen kvarstår i representationen. (Kuipers, van der Laan, & Arfini, 2017) 

I denna studie kommer dessa fem kategorier, som presenteras nedan, vara vägledande för de 

kriterier som används vid granskning och analys.  

Funktion och ranking innebär att kvinnor porträtteras underordnade och män porträtteras med 

kraftfullhet och makt.  
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Feminin rörelse beskriver hur kvinnor rör vid sig själva, nuddar eller stryker vid föremål. Detta 

i kontrast till att män ofta har fria händer eller har ett fast grepp om föremål. En typisk 

underordnad posering är huvudet på sned.  

Storlek innebär att kvinnor framställs som mindre eller lägre än män. 

Passivitet beskriver kvinnor i bakgrunden, vid sidan om män eller med en passiv roll. 

Familj som innebär representation av familj. Kvinnor framställs i hemmiljö och ofta 

tillsammans med barn.  
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3. METOD 

I detta kapitel presenteras valet av metod som använts för att besvara frågeställningen och 

syftet. Först redogörs för forskningsansats för att sedan gå vidare till litteraturstudie och urval. 

Slutligen följer en metoddiskussion. 

3.1 Forskningsansats 

För att skapa en djupare och bredare förståelse för hur kvinnor och män framställs i 

årsredovisningar och social media har tidigare litteratur studerats. Studien bestod främst av 

vetenskapliga artiklar som i huvudsak har letats via Google Scholar och databaser via Luleå 

Tekniska universitet. Några sökord som har använts är; gender, gender roles, stereotype, 

financial annual report, social media, photograph, accounting, power, workplace, 

Referenslistor från intressanta artiklar har också använts för att hitta ytterligare källor. 

Teoriavsnittet har lagt en stadig grund för denna kvalitativa bildstudie. Dessa fakta från tidigare 

forskning har fungerat som en guide i vår egen granskningsprocess och möjliggjort en 

innehållsanalys. Fotografier har granskats utan en definierad deltagare, vilket har minskat 

risken för relationsmässiga bias. Innehållsanalyser har fått en högre användbarhet och blir 

viktigare i och med att ljud och fotografier blir allt vanligare och för alla kvalitativa metoder 

står mening och innehåll som en bas (Roller, 2019). Bildstudien har genomförts med en 

deduktiv ansats genom att basera antaganden och analys på fakta och med vår egen tolkning 

skapa mening i analysen. 

3.2 Urval 

Ekonomiutbildning är en av de största i Sverige och både kvinnor och män träder in i 

revisionsbranschen varje år. Därmed borde det finnas både kvinnor och män representerade i 

kommunikationskanalerna. Hög grad av tillgänglighet var också viktigt för att inte begränsa 

vårt arbete.  

Studien är inriktad på PwC främst för deras position som marknadsledande i Sverige i 

kombination med ett brett och aktivt arbete med både jämställdhet och mångfald (Göransdotter, 

2020). Arbetet beskrivs av företaget, att kvinnor och män ska ha samma makt när det gäller att 

forma samhället och sina privata liv (PwC E, 2020) och de vill främja en jämn könsfördelning 

(PwC B, 2020). Gender Advisory Council (GAC) har skapats för att kvinnors representation i 

högre positioner ska förbättras (PwC D, 2020). Därmed bedöms PwC ligga i framkant i 

jämställdhetsfrågor och bör kunna visa upp ett resultat som håller högre nivå än företag som 

inte fokuserar på detta område.  

Vi har valt att granska årsredovisning 2017/2018, främst för dess breda underlag och även för 

att den är aktuell tidsmässigt. Förutom årsredovisningen valdes två av företagets officiella 

Facebook-sidor för att samla in ett brett underlag även från social media. Valda fotografier från 

Facebook motsvarar tidsspannet för årsredovisningen. Fotografier publiceras i studien med 

godkännande av PwC. 

De två kommunikationskanalerna valdes baserat på att de riktar sig till olika typer av mottagare. 

Årsredovisningarna riktar sig i första hand till intressenter som vill ha en affärsmässig relation, 

till exempel ägare, investerare och större kunder, vilket gör att den inte bedöms den som deras 
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främsta kommunikation ut till privatpersoner. Social media med nyhetsflöde når däremot ut till 

en större del av befolkningen och riktar sig till allmänheten, mindre kunder och potentiella 

anställda.  

Alla identifierade stillbilder med människor inkluderades i studien, detta för att kunna göra en 

jämförelse mellan de båda könen. Efter en första sortering uteslöts fotografier som bedömdes 

för otydliga för vidare granskning. Dessa visade minimal del av människokropp, exempelvis en 

hand, eller fotografier som visade mer än tio personer i en ostrukturerad miljö, exempelvis 

folkmassa i publik tagen från långt håll. Slutligen exkluderades fotografier med tecknade 

människor och nedtonade bakgrundsbilder föreställande människor, med text i fokus, eftersom 

de ej bedömdes framträda tydligt nog för en granskning.  

3.3 Metoddiskussion 

Vi förväntar oss att se skillnad på publikationerna i de olika kommunikationskanalerna. 

Årsredovisningen antas ha en mer genomtänkt framtoning eftersom den inte bara redovisar 

företaget i siffror, utan även fungerar som marknadsföring av varumärket både innanför och 

utanför företaget. Dessutom finns en hög grad av kontroll över publikationerna. Förväntningar 

på social media är en mer avslappnad framtoning, baserat på en lägre grad av kontroll på vad 

som publiceras Genom att följa en utformad metod förblir vi objektiva och öppna för att utfallet 

kan bli ett annat. 

Detta är en kvalitativ studie och därmed används nedanstående kriterier som är speciellt 

utformade för ändamålet.  

3.3.1 Tillförlitlighet 

Tillförlitlighet innebär att det finns en garanti att forskningen utförts enligt de regler som finns 

samt att resultatet rapporteras till personerna som är inblandade i studien. Detta görs för att 

personerna ska få en möjlighet att godkänna att forskaren uppfattat rätt. (Bryman & Bell, 2017)  

Tillförlitlighet kan motiveras med att vi har förklarat alla steg och varit transparenta. Denna 

studie anses ha tillförlitlighet eftersom den studerat Sveriges ledande revisionsbyrå där deras 

egenvalda fotografier publicerats. Företaget är ett stort ansikte utåt inte bara i Sverige utan även 

internationellt. Ingen personlig kontakt har skett med företaget i analysskedet, vilket minimerar 

bias gällande personlig kommunikation. Kontakt har endast skett gällande förfrågan att få 

använda företagets publicerade fotografier. Litteratur som använts har inhämtats från relevanta 

och trovärdiga artiklar och böcker via bland annat Luleå Tekniska Universitets databaser.  

3.3.2 Överförbarhet 

Överförbarhet handlar om huruvida resultaten kan användas i andra situationer och miljöer vid 

en senare tidpunkt (Bryman & Bell, 2017). Denna studie har genom vår egen tolkning 

identifierat ett fenomen i detta specifika fall. Fenomenet kan kännas igen både i andra studier 

och andra miljöer. Resultatet bedöms vara relevant och kan bidra till diskussionen om liknande 

mönster till en följd av underliggande strukturer. Studien är överförbar främst till forskning 

inom kön och fotografier, med en viss anpassning till andra specifika sammanhang.  
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3.3.3 Pålitlighet 

Pålitlighet innebär att det under arbetets gång har genomförts noggranna studier där det 

redogjorts alla olika steg som skett (Bryman & Bell, 2017). Studien har veckovis granskats av 

handledare och flertalet kursdeltagare har genomfört en skriftlig opponering. Alla steg har 

redovisats och rapporten bedöms därmed ha hög pålitlighet. 

3.3.4 Konfirmering eller bekräftelse 

Forskaren måste agera i god tro och ska därmed inte påverkas av egna personliga värderingar 

samt sin teoretiska inriktning (Bryman & Bell, 2017). Enligt Jacobsen (2012) har alla 

förutfattade meningar och vi är ofta omedvetna om dessa.   

I och med att det finns en medvetenhet om risken att personliga förutfattade meningar och 

fördomar kan påverka arbetet har åtgärder vidtagits. Genom att läsa tidigare forskning och 

säkerställa att påståenden är baserade på fakta kan en hög grad av objektivitet hållas. De 

uppsatta kriterierna vid bedömning av fotografier har baserats på tidigare forskning och 

bedömningen har även dubbelkollats. Alla fotografier har granskats systematiskt och 

kategoriserats enligt modellens kriterier och inga personliga åsikter har påverkat urvalet.  

3.4 Visuell metodik 

Studien baseras på insamlade data i form av en samling stillbilder med ett samhälls- och 

genusperspektiv. Viktigt att komma ihåg vid visuell analys är att information såsom lukt, läten 

eller annat sammanhang utanför motivet inte kommuniceras (Ahrne & Svensson, 2015). 

Fotografierna som visas har en verklighet som inte kan synas eller kännas. Det kan exempelvis 

vara skräpigt, hög ljudnivå eller präglat av dålig lukt. Motivet kan ha tolkats på ett sätt, medan 

det verkliga sammanhanget glöms bort och försvinner, om det ens någonsin berättats. 

Meyer et al. (2013) presenterar “Archeological Approach” som fokuserar på redan existerande 

fotografier som samlas in och analyseras för att undersöka underliggande strukturer. Fotografier 

har en viss typ av information som kommuniceras på ett visuellt språk. Metoder för att använda 

fotografier i analyser har utvecklats och förbättrats med tiden. Vilken typ av relation forskare 

väljer till studiens fotografier har stor betydelse för analysens resultat. Ett förhållningssätt, 

representation, är se fotografiet som en exakt illustration av verkligheten och den ursprungliga 

meningen analyseras. Ett annat förhållningssätt, kreation, är att använda fotografier som en del 

i ett område, såsom att visa fotografier för att framkalla känslor i en intervju, och därmed skapas 

nya meningar i ett större sammanhang. I denna studie är relationen mellan forskare och 

fotografi, maskering. Det innebär att den ursprungliga meningen bortses ifrån, istället 

analyseras fotografiet och en ny mening skapas med stöd av Kuipers et al. (2017) kategorier.  

Genom att förhålla relationen till maskering tas ingen hänsyn till sammanhanget vid tillfället 

då fotografiet skapades. Fokus ligger på att ta fram vilka underliggande strukturer som visas i 

fotografierna, oavsett grad av medvetenhet när de skapades. Fotografierna fungerar som källan 

till analys på det område som utforskas och denna metod är lämplig för att i en kvalitativ ansats 

öka förståelse om meningsstrukturer som skapats av visuella medel. (Meyer, Höllerer, Jancsary, 

& Van Leeuwen, 2013) 
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3.4.1 Analysprocess 

Nedan följer kriterier för de olika bedömningarna som använts i granskning och kategorisering 

av fotografier.  

3.4.1.1 Funktion och ranking  

Funktion och Ranking bedömer hur yrkesmässig och seriös porträtteringen är. 

Informell klädsel = Träningskläder, enkla och släta bomullsmaterial, ytterkläder, 

gymnastikskor, avsaknad av skor, grova stickade koftor, tunn sommarklänning som inte ger ett 

påklätt intryck. 

Formell klädsel = Skjorta, kavaj, blus, slips, scarf, högklackat, vid väldigt svårbedömda fall, 

exempel dålig skärpa eller väldigt liten del av klädseln synlig, har andra faktorer som ett 

välvårdat yttre som helhet spelat in.  

Porträtt = Fotografi på ansikte där personen blickar rakt in i kameran. 

Arbetsplats = Tydlig bild av arbetsplats med skrivbord, möteslokal med whiteboard, korridor 

och fotografier med enfärgad bakgrund som inte går att urskilja som annan miljö.  

Annan miljö = Definitionen på allt som inte går under bedömningen arbetsplats såsom utomhus, 

besökande av andra företags tillställningar, workshops och liknande.  

Yrkesroll, i arbete = Alla porträttbilder med neutral bakgrund, mikrofon, personer med dator, 

aktivt samtal med kollega.  

Privat, fritid = Fysisk aktivitet som cykling eller annan träning, sammanhang med mat och fest.  

3.4.1.2 Passivitet 

Passivitet bedömer vem som är i fokus i porträtteringen. 

Blickar bort = Allt utom när blicken är kameran. 

Blickar på varandra = Två personer blickar varandra i ögonen utan att ha ett samtal.  

3.4.1.3 Storlek  

Storlek bedömer hur stor plats personer tar på fotografiet. 

Sitter ner = Alla fotografier där personen inte står upp. 

3.4.1.4 Feminin rörelse 

Feminin rörelse bedömer hur personer vidrör föremål. 

Lutar på huvudet = Huvudet böjt åt sidan eller vilande med hakan i handen. 

Håller i något = Greppar om ett föremål 

Rör vid sig själv = Personens hand eller händer rör vid annan egen kroppsdel. 

3.4.1.5 Familj 

Familj innebär att förknippas med hemmet. 

Barn = Ett eller flera barn närvarande 
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Hemmiljö = Köksmiljö, vardagsrum, trädgård, hemma-hos-reportage, leksaker 

3.4.1.6 Övrigt 

Annan kategori = Fotografier som anses vara ovanliga och ej representera företaget på ett 

generellt sätt. Exempel scenbilder på artisten Danny, programledaren David Hellenius och 

andra personer på scen i underhållningssyfte.   
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4. EMPIRI 
Empirin behandlar insamlat material som är till grund för det empiriska materialet. Avsnittet 

innehåller även en beskrivning om studiens valda företag och deras jämställdhetsarbete.  

4.1 PwC 

PwC Sverige är marknadsledande inom revision, skatte- och affärsrådgivning (PwC A, 2020). 

Företaget skriver att män och kvinnor ska ha samma makt när det gäller att forma samhället och 

sina privata liv (PwC E, 2020). Deras syfte är att främja en jämn könsfördelning med inriktning 

mot det allmäna målet för könsfördelning 40/60 (kvinnor/män) (PwC B, 2020). År 2006 

skapades Gender Advisory Council (GAC) i syfte att driva frågan om könsskillnader inom 

organisationen. Trots att stora framsteg gjorts för att hjälpa kvinnor klättra uppåt i 

företagsstegen anser företaget att mer åtgärder behövs. Därför skapades GAC för att arbeta med 

att förbättra kvinnors representation i högre positioner. (PwC D, 2020) PwC skriver att de 

dagligen arbetar för att förbättra jämställdheten ytterligare (PwC C, 2020).  

Totalt sett har PwC 1510 anställda kvinnor och 1408 anställda män (PwC B, 2020). Jämställdhet 

och mångfald är två fokusområden som är en viktig del i kedjan från rekrytering, till bemanning 

i team och tillsättning av roller. De anställda utbildas i dessa frågor och det finns tydliga mål i 

affärsplaner och även individuella målplaner. (Göransdotter, 2020). Att utveckla nästa 

generation kvinnliga ledare och se fler kvinnor ta högre poster är viktigt för företaget. Bevis för 

deras arbete syns bland annat i styrelsen som i nuläget består av fler kvinnor än män. Det finns 

även ett medvetet arbete för en jämn könsfördelning vid nyinvalda delägare, som i nuläget är 

lika stor andel män som kvinnor. (PwC B, 2020)  

4.2 Sammanställning  

Nedan följer en sammanställning från granskningen av fotografierna. En detaljerad beskrivning 

av varje enskilt fotografi återfinns i bilaga. 

4.2.1 PwC Karriär 

Profilen på Facebook PwC Karriär har under det analyserade året endast tre fotografier med 

bildtext i nyhetsflödet. Dessa tre fotografier är arrangerade, av bra kvalitet och uppmanar till 

att börja eller utveckla sin karriär hos PwC och används för att marknadsföra företaget. En 

gemensam nämnare för dessa tre är att båda könen finns representerade på fotografierna med 

formell klädsel. Personerna är unga och vackra med en kroppstyp som passar in i det smala 

ideal som är normen i samhället idag. Samtliga saknar koppling till bildtexten. Det är oklart om 

dessa personer är anställda, studenter eller modeller, de nämns inte vid namn eller titel.  

Resterande 16 fotografier är inte professionellt fotograferade. De representerar till största del 

fritid, firmafester och andra sammankomster. Ingen nämns vid namn, varken kvinnor eller män. 

Fotografier med kvinnor eller en majoritet av kvinnor förekommer oftare på tidslinjen jämfört 

med män, dock har männen oftare formell klädsel.  

Män porträtterade i sin yrkesroll förekommer oftare än kvinnor. På samtliga fotografier där män 

är i majoritet är de klädda i formell klädsel jämfört med 40 procent av fotografier med kvinnor 

i majoritet.  
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4.2.2 PwC Sverige 

Företagets profil med 41 fotografier ger ett seriöst intryck vid första anblicken och innehåller 

fler fotografier från arbete i jämförelse med nyhetsflödet på PwC Karriär.  

I samtliga elva inlägg på tidslinjen med arrangerade fotografier, med uppmaning till att vara 

med på event, marknadsföring eller information om resultat från studier, är kvinnor 

representerade. Det finns män med på enstaka fotografier, men då tillsammans med en eller 

flera kvinnor. Ingen av personerna som medverkar på dessa fotografier har en tydlig koppling 

till företaget, ingen nämns vid namn eller titel. Samtliga är dock välklädda och följer samhällets 

normer av ett vackert utseende. 

Män presenteras vid namn i nästan hälften av fotografierna, jämfört med kvinnorna som 

namnges i knappt en fjärdedel av fotografierna. Det betyder att män presenteras dubbelt så ofta 

som kvinnor, trots att det är betydligt fler antal kvinnor totalt i nyhetsflödet.  

Under året finns fyra porträttbilder. Två av dem är på män, som nämns med namn och med två 

titlar vardera. Två kvinnor porträtteras också i samband med att de ska hålla i föredrag. Den 

ena nämns vid namn och en historisk titel nämns i texten, dock saknas hennes nuvarande titel. 

Den andra kvinnan presenteras endast vid namn.  

Vidare nämns män vid namn på fem fotografier, trots att kvinnor finns med på fotografiet. Det 

förekommer aldrig att endast en kvinna nämns vid namn om män finns med på fotografiet.  

Ensamma män porträtteras samtliga i sin yrkesroll, i kontorsmiljö med pågående arbete eller 

liknande. Ensamma kvinnor är endast två tredjedelar porträtterade i sin yrkesroll.  

Mixade fotografier med flest närvarande män porträtteras oftare i sin yrkesroll, jämfört med 

fotografier med kvinnor i majoritet. Det innebär att fotografier med män i majoritet får ett mer 

professionellt uttryck än när kvinnor är i majoritet. Kvinnorna är i större utsträckning klädda i 

informell klädsel. 

4.2.3 Årsredovisningen 

Företagets årsredovisning bedöms ha en högre grad av seriös och yrkesmässig framtoning. Av 

samtliga 46 granskade fotografier med människor är endast två med informell klädsel.  

Ledningsgruppen är samtliga presenterade med namn, titel, ålder och anställningstid. Dessa 

består av åtta män och två kvinnor fördelat på två gruppfotografier. En av kvinnorna rör vid sig 

själv och håller handen mot magen. 

Utöver presentation av ledningsgrupp och styrelse i årsredovisningen finns nio fotografier på 

namngivna män, varav två har en presentationsruta i anknytning till fotografiet. Övriga sju 

omnämns och eller citeras i en bildtext. Utöver detta finns ett fotografi på en kvinna med VR 

glasögon, kvinnan omnämns inte, däremot mannen som utvecklat tekniken.  

Ett av fotografierna presenterar en kvinna i en intervju, dock finns ingen presentationsruta. 

Kvinnans namn hittas högre upp på sidan eller i den löpande texten.  

På fotografierna totalt i årsredovisningen presenteras drygt hälften av männen med namn. 

Andelen namngivna kvinnor är mindre, en dryg tredjedel. Om vi bortser från styrelsens och 
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ledningsgruppens presentation i slutet av årsredovisningen framträder en annan bild med en 

betydligt sämre könsfördelning med 30 procent namngivna män och endast fem procent 

namngivna kvinnor.   

4.3 Tabellöversikt 

Totalt sett har 92 fotografier analyserats från PwC Karriär, PwC Sverige och Årsredovisningen. 

I tabell 1 kan den totala fördelningen mellan antalet män och kvinnor utläsas.  

Tabell 1 Fördelningen mellan män och kvinnor 

 PwC Karriär PwC Sverige Årsredovisning Totalt 

Kvinnor 31 59 31 121 

Män 22 36 46 104 

 

Nedan visas en sammanställning över de analyserade fotografierna. De är presenterade i olika 

tabeller för att få en bättre överblick av de olika indelningarna. Den feta texten i tabellen visar 

fotografiets könsfördelning och i vilken kommunikationskanal det identifierats. Lodrätt utläses 

fotografierna bedömts och sedan hur många fotografier som hittats i varje kanal. Under varje 

tabell visas exempel på bilder som uppvisar olika former av stereotypiska mönster.  

Tabell 2 visar en sammanställning över de fotografier som innehöll endast en kvinna. Sedan 

följer tabell 3 med endast kvinnor och tabell 4 visar gruppbilder med flest kvinnor. Tabell 5 

visar fotografier med endast en man, tabell 6 endast män och tabell 7 visar gruppbilder med 

flest män. Avslutningsvis finns tabell 8 som visar de fotografier där det var lika många kvinnor 

och män.  

Tabell 2 En kvinna 

 PwC Karriär PwC Sverige Årsredovisning Totalt 

En kvinna 3 9 14 26 

Formellt klädda 1 6 14 21 

Sitter 0 2 2 4 

Rör vid sig själv 0 1 0 1 

Lutar på huvudet 0 1 0 1 

Porträtt 0 2 9 11 

Håller i något 0 4 2 6 

Yrkesroll 1 6 13 20 

Blickar bort 3 5 4 12 

Annan kategori 1 1 0 2 

 

Från årsredovisningen. En leende, ung kvinna med formell klädsel som lutar på huvudet. Det 

framkommer inte namn, titel eller en tydlig koppling till företaget. Bildtexten gratulerar till 

nyblivna revisorer, som presenteras i en bifogad länk.  
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Från årsredovisningen. En kvinnlig läkare med ett barn. Bildtexten handlar inte om någon av 

dem på fotografiet. Däremot handlar texten om en kvinnlig branschspecialist inom AI-teknik i 

sjukvården. Branschspecialisten är inte porträtterad på inläggets förstasida, men finns med i en 

bifogad länk. 

 

Från Facebook, PwC Sverige. En kvinna har tagit av sig skorna och sitter i en soffa i mysig 

hemmiljö med en dator. Hon har formell klädsel.  Bildtexten lyder “Hur bor vi i framtiden”. 

 

 

Från Facebook, PwC Sverige. En informellt klädd kvinna med shoppingpåsar. Bildtexten 

uppmanar till att läsa en rapport om detaljhandel. 
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Från Facebook, PwC Sverige. En kvinna som sitter vid en dator och lutar hakan mot handen. 

Texten informerar om resultat från en undersökning som släpps inom kort. 

 

 

Tabell 3 Endast kvinnor 

 PwC Karriär PwC Sverige Årsredovisning Totalt 

Endast kvinnor 1 5 1 7 

Formellt klädda 0 4 1 5 

Sitter 0 0 1 1 

Rör vid sig själv 0 0 0 0 

Lutar på huvudet 0 0 0 0 

Blickar på varandra 0 0 1 1 

Håller i något 0 0 1 1 

Yrkesroll 0 5 1 6 

Alla blickar bort 0 1 1 2 

Någon blickar bort 1 1 0 2 

 

Från årsredovisningen. I ett arrangerat fotografi utan bildtext sitter två kvinnor tillsammans med 

en läsplatta, som båda håller i. De ser varandra i ögonen och en av kvinnorna ler.  
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Tabell 4 Flest kvinnor 

 PwC Karriär PwC Sverige Årsredovisning Totalt 

Flest kvinnor 5 12 1 18 

Formellt klädda 2 10 1 13 

Sitter 0 3 0 3 

Rör vid sig själv 0 0 0 0 

Lutar på huvudet 0 0 0 0 

Blickar på varandra 0 1 0 1 

Håller i något 1 1 0 2 

Yrkesroll 1 9 1 11 

Alla blickar bort 3 9 0 12 

Någon blickar bort 2 3 1 6 

 

Från Facebook, PwC Sverige. Personerna på fotografiet är formellt klädda. Tre kvinnor och en 

man sitter gemensamt vid ett bort på kontor samtidigt som en man står upp. En av kvinnorna 

har blicken i kameran. Detta är reklam för en utbildningskatalog och ingen nämns vid namn. 
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Tabell 5 En man 

 PwC Karriär PwC Sverige Årsredovisning Totalt 

En man 2 3 17 22 

Formellt klädda 0 3 17 20 

Sitter 0 0 4 4 

Rör vid sig själv 0 0 0 0 

Lutar på huvudet 0 0 0 0 

Porträtt 0 2 14 16 

Håller i något 0 0 0 0 

Yrkesroll 0 3 17 20 

Blickar bort 2 1 1 4 

Annan kategori 1 0 0 1 

 

Enskilda män porträtteras ofta i porträttbild, samtliga i sin yrkesroll, i kontorsmiljö. Båda från 

Årsredovisningen.  

 

Tabell 6 Endast män 

 PwC Karriär PwC Sverige Årsredovisning Totalt 

Endast män 1 2 3 6 

Formellt klädda 1 2 3 6 

Sitter 0 0 1 1 

Rör vid sig själv 0 0 0 0 

Lutar på huvudet 0 0 0 0 

Blickar på varandra 0 0 0 0 

Håller i något 0 0 1 1 

Yrkesroll 0 2 3 5 

Alla blickar bort 0 0 2 2 

Någon blickar bort 0 0 0 0 
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Från årsredovisningen. Presentation av fem män från ledningsgruppen. Samtliga står med 

formell klädsel i en kontorsmiljö.  

 

Från Facebook, PwC Sverige. Tre män i formell klädsel ståendes i en monter. Två av männen 

har händerna i fickan. 

 

Tabell 7 Flest män 

 PwC Karriär PwC Sverige Årsredovisning Totalt 

Flest män 4 8 5 17 

Formellt klädda 4 8 4 16 

Sitter 1 0 3 4 

Rör vid sig själv 0 0 1 1 

Lutar på huvudet 0 0 0 0 

Blickar på varandra 0 0 0 0 

Håller i något 0 1 2 3 

Yrkesroll 2 7 4 13 

Alla blickar bort 2 6 3 11 

Någon blickar bort 2 0 0 2 

Annan kategori 1 0 0 1 
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Från årsredovisningen. En man står upp med händerna i fickorna, en man sitter med benen brett 

och kvinnan sitter med benen i kors. De befinner sig utomhus och samtliga är formellt klädda.   

 

Från årsredovisningen. Presentation av ledningsgruppen bestående av tre män och två kvinnor. 

Samtliga är formellt klädda. Två av männen håller ihop händerna. En av kvinnorna håller 

handen mot magen.  

 

Från årsredovisningen. Två formell klädda män som blickar bort. En av männen sitter vid bordet 

med ett papper i handen medan den andre står upp. En kvinna sitter i bakgrunden.  

 

 

 

 



24 
 

Från årsredovisningen. Två män och en kvinna som är informellt klädda. Männen håller 

armarna runt kvinnan och alla blickar in i kameran.  

 

Nedan följer tre bilder där männen står med händerna i fickan. Dessa bilder är hämtade från 

PWC Sverige.  
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Tabell 8 Lika många 

 PwC Karriär PwC Sverige Årsredovisning Totalt 

Lika många 3 2 5 10 

Formellt klädda 2 2 4 8 

Sitter 0 0 3 3 

Rör vid sig själv 0 0 1 1 

Lutar på huvudet 0 0 0 0 

Blickar på varandra 0 0 0 0 

Håller i något 2 0 2 4 

Yrkesroll 2 1 5 8 

Alla blickar bort 1 2 5 8 

Någon blickar bort 1 0 0 1 

 

Från PWC Karriär. En man och en kvinna sitter i kontorsmiljö med blicken i kameran. De har 

båda formell klädsel. Kvinnan nuddar vid en dator.  

 

Från årsredovisningen. En man och en kvinna med formell klädsel sitter i kontorsmiljö. 

Kvinnan rör vid sin hals. 
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Från årsredovisningen. En man och en kvinna som är formellt klädda står i en trapp inomhus 

och pratar. Kvinnan har händerna i fickorna och mannen lutar mot trappräcket. Ingen bildtext.  

 

Från årsredovisningen. En man sitter ner vid en dator och en kvinna står vid ett bord. Hon håller 

ihop händerna med blicken på datorn. Ingen bildtext. 
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5. ANALYS & TOLKNING 
I detta avsnitt analyseras det empiriska materialet med hjälp av teorikapitlet. För att analysens 

samband med empirin ska bli tydligare har empirin och analysen strukturerats upp med 

liknande rubriker. Kommunikationskanalerna har analyserats var för sig för att sedan jämföras 

mot varandra.  

5.1 Funktion och ranking 

Enligt Staffanson (2016) framställs män oftare med professionell klädsel. I denna studie 

bekräftas detta och en tendens till högre maktbalans och status till männens fördel identifieras. 

Enligt tidigare forskning framställs kvinnor oftare utanför kontoret (Duff, 2011) vilket också 

kan bekräftas. Det innebär att männen därmed äger rollen som den naturliga ledaren. 

Företagets årsredovisning bedöms ha en högre grad av seriös och yrkesmässig framtoning. Av 

samtliga 46 granskade fotografier med människor är endast två med informell klädsel. 

Resultatet visade att samtliga personer, både män och kvinnor, i årsredovisningen presenterades 

med formell klädsel i sin yrkesroll med några få undantag. I social media var ungefär var fjärde 

publikation personer med ett informellt, ledigt mode. Ett tydligt mönster framträdde av en mer 

seriös framtoning hos män trots att det, i social media, förekommer fler kvinnor. Av enskilda 

kvinnor var endast två tredjedelar porträtterade i sin yrkesroll.  

Ett exempel som visar kvinnor utanför sin yrkesroll är en ensam kvinna som går ute på en gata 

i stadsmiljö. Hon har ingen tydlig koppling till rapporten som handlar om detaljhandeln. 

Resultatet av denna typ av fotografier blir att kvinnor riskerar att associeras med sammanhang 

utanför arbetet, istället för en direkt koppling till företaget, vilket styrker stereotypen av män 

som typiska ledare.  

Resultatet visar att män i majoritet på fotografier oftare har ett professionellt uttryck. Ytterligare 

värt att notera är att samtliga fotografier i PwC Sveriges nyhetsflöde med män och män i 

majoritet har formell klädsel, vilket ytterligare styrker en högre status och maktbalans till fördel 

för män. 

Hansson et al. (2018) belyser den skeva maktbalansen och menar att media framställer män och 

kvinnor olika. Det mönstret identifieras i denna studie, som visar att män presenteras vid namn 

i betydligt större utsträckning, men även tydligare och med ett mer professionellt utförande, än 

kvinnor. Peak et al. (2011) menar att kvinnor ofta finns med i media som utsmyckning och att 

de framställs med mindre makt och status. 

Vidare identifierades skillnader i namnpresentation mellan könen. Även i text framställs 

kvinnor och män på olika sätt (Hansson, Gottfridsson, & Raanaes, 2019). Ett av 

årsredovisningens syften är att presentera företagets anställda (Anderson & Imperia, 1992). 

Utförandet på presentationerna har utmärkande skillnader gällande namn och titel. Män får 

oftare och tydligare presentationer i direkt anknytning till fotografiet. Störst skillnad kan ses i 

årsredovisningen, där män har presentationsruta, medan kvinnors namn återfinns i flytande text 

eller med större avstånd till porträttbilden.   

På social media domineras fotografierna av kvinnor. Trots detta presenteras männen dubbelt så 

ofta. Män presenteras vid namn i nästan hälften av fotografierna, jämfört med kvinnorna som 
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namngavs i nästan en fjärdedel av fotografierna. Genom att inte presenteras vid namn hålls 

kvinnorna anonyma, vilket placerar dem i en lägre position än männen. Det i sin tur stärker de 

negativa stereotyper som framhåller män som ledare.  

Hansson et al. (2019) påpekar att media tenderar att behandla kvinnors prestationer nedsättande. 

Det bekräftas genom avsaknaden av kvinnors titlar i presentationen, som underminerar deras 

position och status. På ett fotografi omnämns en kvinna som styrelseproffs. Det är ingen formell 

titel och bidrar ytterligare till en banalisering av kvinnors prestation. Det ger även en oseriös 

framtoning i jämförelse med männens korrekta titlar.  

I nyhetsflödet på PwC Sverige kunde mönstret identifierades även på gruppbilder där båda 

könen finns representerade. Endast män nämns vid namn på fem fotografier, trots att kvinnor 

finns med på fotografiet. Det resulterar i att mannen står i fokus. Kvinnan får en inferior position 

genom att förbli anonym i sammanhanget som en form av statist. Detta speglar också den fakta 

att män oftare har högre positioner i företag (Chernyak-Hai & Waismel-Manor, 2019), och kan 

vara en möjlig förklaring till att endast männen omnämns vid namn.  Det förekommer aldrig att 

endast en kvinna nämns vid namn om män finns med på fotografiet.  

Utöver presentation av ledningsgrupp och styrelse i årsredovisningen finns nio fotografier på 

namngivna män, varav två har en presentationsruta i anknytning till fotografiet. Övriga sju 

omnämns och eller citeras i en bildtext. Utöver detta finns ett fotografi på en kvinna med VR 

glasögon, kvinnan omnämns inte, däremot mannen som utvecklat tekniken.  

Ett annat fotografi från årsredovisningen visar en kvinna i samband med hennes intervju, dock 

finns ingen presentationsruta. Kvinnans namn hittas högre upp på sidan eller i den löpande 

texten. Detta underminerar kvinnans status att hennes namn inte framgår i tydlig, direkt 

anslutning till fotografiet. Genom att presentera henne på ett annorlunda sätt än män finns 

antydan att hennes roll är mindre viktig. Trots att hon har en hög position inom företaget 

presenteras hon inte med lika mycket makt.   

En skillnad mellan könsfördelningen i de båda kommunikationskanalerna var i det närmaste 

varandras motsatser. Porträtteringar med endast kvinnor eller en majoritet av kvinnor förekom 

i mer än hälften av fotografierna på social media. I årsredovisningen var det istället oftast män 

eller män i majoritet över hälften av fotografierna.  

Företag tenderar att visa fler fotografier av män och få gruppbilder med endast kvinnor i sina 

årsredovisningar (Staffansson, 2016). Detta mönster bekräftas i denna studie. Det 

årsredovisningen visar allra minst av är kvinnor i majoritet och gruppbilder med endast kvinnor. 

Istället syns oftast en enskild man porträtterad.  

På social media är det vanligaste motivet en gruppbild med blandad könsfördelning med 

kvinnor i majoritet och minst vanligt förekommande var fotografier på gruppbilder med endast 

män. Gruppbilder med endast män är relativt ovanligt i båda kommunikationskanalerna med 

fem procent i social media och sju procent i årsredovisningen. 

Största skillnaden i en jämförelse mellan kanalerna återfinns i gruppbilder med kvinnor i 

majoritet, där andelen är 28 procent i social media och endast två procent i årsredovisningen.  
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5.2 Feminin rörelse 

Genom att endast nudda vid saker får kvinnan mindre makt i fotografiet (Kuipers, van der Laan, 

& Arfini, 2017). Med en ojämn maktbalans hamnar kvinnan i en underlägsen position, vilket 

har blivit allt vanligare (Lindner, 2004). Det innebär att kvinnor som porträtteras i en yrkesroll 

ändå framställs med lägre status än den manliga kollegan i och med den försiktiga rörelsen. 

Media sprider en idealbild med smala kroppar (Bromberg, Hay, Fitzgerald, & Freitas, 2019) 

och den bilden kunde även identifieras i denna studie. Kommunikation i social media är inte 

alltid neutral (Bellucci, Biagi, & Manetti, 2019) och genom att endast visa de kroppar som 

stämmer in med samhällets normer stärks negativa stereotyper. Enligt Kaplan et al. (2018) bör 

social media vara intressant och väcka uppmärksamhet, vilket vackra människor ofta gör. Trots 

att fotografierna begränsas till en viss kroppstyp kan dessa ändå påverka företaget positivt, 

eftersom förekomsten av kvinnor på fotografier leder till en mer positiv bild av företaget 

(Kuiper, 1988).  

I de arrangerade fotografierna som publicerats är personerna vackra, formellt klädda och 

normalviktiga. Ofta används de arrangerade fotografierna för att fånga uppmärksamhet, medan 

de verkliga personer det handlar om inte får synas. Det sker två gånger under året gällande 

företagets nyblivna revisorer. Båda gångerna är det ett arrangerat fotografi på en ung, leende 

kvinna på förstasidan, ingen av revisorerna presenteras direkt i nyhetsflödet utan bifogas via en 

länk. På ett av fotografierna står kvinnan även med lutning på huvudet. Att lägga huvudet på 

sned eller röra vid sig själv är en typisk feminin posering (Kuipers, van der Laan, & Arfini, 

2017). I studien identifierades flertalet kvinnor som rör vid sig själva och även med lutning på 

huvudet. Inga män poserar med lutning på huvudet eller rör vid sin egen kropp på liknande vis.  

5.3 Storlek 

Genom att granska vilka som sitter och hur de sitter, vilka som står och hur de står, kan en 

maktbalans bedömas. Enligt Bailey et al. (2015) har män ett mer öppet kroppsspråk och tar mer 

utrymme. Att kvinnor framställs mindre än män är stereotypisk posering (Kuipers, van der 

Laan, & Arfini, 2017). Genomgående i samtliga publikationer hittades mönster som bekräftar 

stereotypisk posering med män som har överläge i maktbalansen. De kvinnor som sitter på 

fotografierna tar mindre utrymme, ofta med benen i kors, i samtliga publikationer. Männen står 

ofta med händerna i fickorna, brett och tar större plats. I fotografier där majoriteten är män är 

det också männen som står. Dessutom finns inga fotografier under året där män sitter och endast 

en kvinna står. Genom att ingen kvinna varken sitter brett eller står bredbent med händerna i 

fickorna stärks mönstret ytterligare. Därmed är maktbalansen genomgående till fördel eller 

neutral ur mannens perspektiv. 

Årsredovisningar visar systematiskt upp feminina och maskulina stereotyper, trots att 

publicerande företag säger sig inte ha problem med jämställdhet (Benschop & Meihuizen, 

2002). PwC arbetar medvetet med jämställdhet (PwC C, 2020) men har dock flertalet 

stereotypiska publikationer. På ett fotografi har två män övertag i maktbalansen genom att hålla 

armarna om en kvinnas axlar och omsluta henne. Kvinnan står mellan dem och de befinner sig 

på Pridefestival. Med bildtexten och detta fotografi ges intrycket att företaget vill visa att de är 

öppna och välkomnande, kontrasten ligger i att männen tar mycket plats och därmed bekräftar 

negativa stereotyper.  
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Två fotografier identifierades, båda arrangerade, som bryter mönstret som tidigare identifierats. 

Det ena föreställer två personer med en sittande man och en stående kvinna. Maktbalansen i 

fotografiet bedöms trots detta som neutral eftersom mannen inte har lägre position eller mindre 

utrymme. Bordet och stolen är av en hög modell, vilket innebär att mannens huvud befinner sig 

på samma nivå som kvinnans, trots att hon står upp. Det andra fotografiet visar en kvinna i 

samtal med en man, där hon håller händerna i fickorna vilket är enda gången det förekommer i 

granskningen. Samtalet äger rum i ett trapphus och antyder att personerna inte arbetar, utan har 

ett privat samtal. Därmed konstateras att inget av fotografierna i analysen visar en professionell 

kvinna i sin yrkesroll stå med händerna i fickorna. Det innebär att stereotypiska mönster 

utmanas endast delvis, och trots detta blir inte maktbalansen till mannens nackdel och behåller 

dominansen i ett professionellt uttryck. I en studie av Bailey et al. (2015) framkom det att män 

i låg maktposering framkallar förvirring hos mottagaren.  

5.4 Familj 

Tidigare forskning säger att det är kvinnor som oftast representeras i hemmet (Duff, 2011), 

vilket studiens resultat styrker. Ett fotografi visar en yrkeskvinna, sittandes i en soffa i 

hemmiljö. Genom att låta skorna står kvar på mattan skapas en informell och icke yrkesmässig 

känsla, trots att kvinnan kan antas arbeta eftersom hon håller i en dator. Miljön visar ett 

vardagsrum, vilket ger en stark koppling mellan kvinnor och hemmet.  

Som Hansson et al. (2019) belyst tidigare så nedvärderas kvinnors prestationer. I studien 

framkommer det att en kvinna med yrke som specialist inte är huvudperson i sin egen artikel. 

Genom att inte porträttera den kvinna som författat artikeln framställs också hennes arbete som 

mindre viktigt. Detta fotografi har flera problematiska områden. Förvisso porträtteras en 

kvinnlig läkare, som i sig är normbrytande, men samtidigt bekräftas stereotypiskt beteende av 

kvinnor som omhändertagande. Dessutom finns ett barn med på fotografiet, vilket associeras 

till familjeliv och bekräftar normen ytterligare med kvinnor som mjuka och moderliga. 

5.5 Passivitet 

I studien bedöms vem som står i fokus i fotografiet. Stereotypiska mönster är att män blickar i 

kameran och kvinnor blickar bort (Kuipers, van der Laan, & Arfini, 2017). Inga mönster kan 

identifieras baserat på vem som blickar bort eller rakt in i kameran. Många fotografier är 

svårbedömda i denna kategori och det finns ingen tydlig majoritet av varken män eller kvinnor 

som står i fokus eller blickar bort. Däremot identifieras ett fotografi där två kvinnor blickar in i 

varandras ögon. Fotografiet upplevs som konstruerat och orealistiskt. Två personer behöver inte 

hålla i en läsplatta eftersom den är relativt lätt. Ingen av personerna läser från skärmen men ger 

heller inte tecken av ett pågående samtal. Det speglas en intim stämning vilket gör 

porträtteringen oprofessionell. Avsaknaden av makt och status i kombination med blickarna i 

varandras ögon framställer kvinnorna med mjukhet och intimitet som bekräftar de negativa 

stereotyperna. Denna posering framställer båda kvinnorna i en passivitet som påverkar 

mottagarens uppfattning om deras position (Bailey & Kelly, 2015). 

5.6 Sammanfattning 

I granskningen hittas inga fotografier där män blickar i varandras ögon, nuddar vid föremål 

eller rör vid sig själva. Inga män syns heller i hemmiljö eller tillsammans med barn.  Intrycket 
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är att PwC vill framhäva att kvinnor finns inom företaget, resultatet blir dock att kvinnor inte 

framställs på samma villkor som männen.  

Genomgående har mannen lika stor del eller ett övertag i maktbalansen i samtliga analyser ur 

ett stereotypiskt perspektiv. Detta trots att företaget arbetar medvetet med jämlikhet, även på 

styrelsenivå. Årsredovisningar ger vid första anblicken känslan av jämlikhet, men vid en 

djupare granskning hittas negativa stereotyper. Detta bekräftar problematiken med de 

omedvetna stereotypiska mönster som i ett längre perspektiv formar ett beteende hos individer, 

men även i företagsidentiteten. Genom att omedvetet fortsätta spegla negativa stereotyper 

utmanas ej normerna och de fortsätter att placera kvinnor i lägre positioner. När företaget 

fortsätter att visa kvinnor med lägre status blir det en sanning som ger sämre möjligheter för 

kvinnor inom företaget.  

Enligt Hansson et al. (2018) framställs män på ett homogent sätt som följer ett liknande 

mönster, medan kvinnor framställt med större variation. Studiens resultat styrker även detta 

påstående eftersom främst kvinnor publicerats i andra miljöer samtidigt som män oftast befinner 

sig i kontorsmiljö. Sammanfattningsvis i studien förekom kvinnor porträtterade utöver sin 

yrkesroll som konsument i detaljhandeln, privatperson i hemmet, läkare och journalist. Män 

framställdes inte som något av ovanstående, dock som en kameraman.   

Avslutningsvis står publikationerna i motsats till den generella stereotyp som stämplat 

ekonomer som tråkiga och humorlösa (Parker & Warren, 2017). Flertalet fotografier, främst på 

Facebook, PwC Karriär, speglar glada kollegor som spenderar sin fritid tillsammans. Bland 

dessa fotografier kunde inte skillnader i framställan identifieras mellan könen, både män och 

kvinnor förekom i festsammanhang. Därmed bidrar presentationen till en normbrytande bild av 

ekonomers personlighet, oberoende av kön.  
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6. SLUTSATSER 
I detta avsnitt presenteras svar på studiens forskningsfrågor och presenterar slutsatser utifrån 

analysen. Slutligen sammanfattas författarnas åsikter och tankar kring studien. 

6.1 Slutsatser 

Syftet med denna studie var att undersöka och analysera hur kvinnor och män framställs på 

fotografier i årsredovisningar och på Facebook inom just revisionsbyråer. Studien inriktade sig 

på företaget PwC, utvalt för sin marknadsledande position inom revisionsbranschen och det 

målinriktade jämställdhetsarbete som drivs dagligen.  

För att besvara studiens syfte utformades denna forskningsfråga: 

Hur framställer revisionsbyråer kvinnor respektive män visuellt i årsredovisningar och social 

media och vilka negativa stereotypiska mönster kan identifieras? 

Med hjälp av Kuipers visuella studie och författarnas egen modell har denna studie granskat, 

kategoriserat och analyserat ett antal fotografier. Studien visar att stereotypiska mönster 

existerar på fotografier, trots att det finns ett medvetet jämställdhetsarbete. Dessa tecken är ofta 

små och blir synliga först när de sätts i ett större sammanhang och då kan flertalet skillnader 

identifieras mellan framställan av kvinnor och män. Män blir oftare presenterade med namn 

och kvinnor är oftast med på arrangerade fotografier, och då som något vackert att titta på, utan 

en tydlig anknytning till företaget. Även om fotografierna framställer kvinnor i arbete eller 

yrkesroll tenderar de att röra eller nudda vid sig själva eller vid föremål. Kvinnor riskerar därför 

att associeras med underlägsenhet och därmed får kvinnorna en sämre maktbalans i jämförelse 

med män.  

Viken typ av kommunikationskanal som används påverkar också framställningen. I 

årsredovisningar hålls en mer strikt linje medan publikationer på Facebook innehåller ett mer 

varierat utbud. Ett intressant och förvånande resultat, som gick emot förväntningarna, är att 

fotografier på social media innehöll en majoritet av kvinnor. Enligt tidigare forskning är kvinnor 

underrepresenterade i media. Möjligtvis beror denna skillnad på att social media är en 

kommunikationskanal med lägre grad av kontroll, som speglar verkligheten i större 

utsträckning. I social media hålls en friare linje med mer avslappnade miljöer och ett mindre 

antal arrangerade fotografier. 

Genom att synliggöra tecken på negativa stereotyper och öka kunskaper om vilka konsekvenser 

dessa får, kan dessa reduceras. Det leder i sin tur till ökad jämställdhet och bättre förutsättningar 

för kvinnor i arbetslivet.  

6.2 Studiens forskningsbidrag 

Studien har bidragit till att få en överblick på hur det ser ut bland publiceringar inom 

revisionsbranschen idag. Den har även lett till mer kunskap angående hur fotografier kan tolkas 

och vilka underliggande strukturer som ligger till grund för stereotypiska mönster i 

publikationer. Intressenter uppfattar företag beroende på vad som visas på fotografiet, samtidigt 

som företag själva sänder ut sina värderingar via dessa. Det är viktigt att de stereotypiska 

fotografierna synliggörs och utmanas för att jämställdhetsarbetet ska ge resultat ur ett bredare 
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perspektiv. Det ger på längre sikt bättre möjligheter för kvinnor både innanför och utanför 

företag. 

Det är sedan länge en självklarhet att män har makt både i text och bild. Detta framkommer inte 

tydligt vid en första anblick, utan kräver en djupare analys. Genom att se hur kvinnor framställs 

i lägre maktpositioner bekräftas stereotypiska mönster. Genom att samtidigt se att män aldrig 

framställs utanför normen blir det ännu tydligare. Kvinnor är med på fotografierna, vilket ger 

intrycket av jämställda företag. Men vid en närmare granskning syns resultatet att kvinnorna 

inte når makt och status på samma sätt som män. Kvinnor kan därmed porträtteras i alla olika 

situationer och miljöer utan att väcka några större reaktioner. Samtidigt blir det 

uppseendeväckande när en man framställs på ett sätt som utmanar stereotyper.  

6.2.1 Förslag till vidare forskning 

Förslag till vidare forskning är att göra liknande analyser på andra revisionsbyråer för att få en 

bredare bild av vad som publiceras. Ett första steg är att veta hur det ser ut, nästa steg är att ta 

reda på varför. Ett förslag är att undersöka de underliggande normer som ligger till grund för 

stereotypiska mönster. Vidare att synliggöra hur och i vilka andra sammanhang mönster 

uppträder.  
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8. BILAGOR 

Fotografier PwC Karriär  

PwC Karriär hade 12 680 följare vid analystillfället och fotografierna är publicerade mellan 31 

juli 2017 till 13 april 2018. Denna sida riktar sig mot studenter och framtida anställda i första 

hand och vill marknadsföra företaget genom att ha ett flöde med fotografier och filmklipp.  

31/7 – En formellt klädd leende kvinna i fokus som blickar in i kameran. Kvinnan håller i någon 

form av papper. I bakgrunden ses en formellt klädd man. Bildtexten uppmanar läsarna att börja 

sin karriär hos dem.  

14/9 – Manlig artist i festsammanhang på scen. Mannen håller i en mick och blickar inte in i 

kameran. Fotografiet tillhör annan kategori. Ingen bildtext.  

14/9 – Fotografiet är taget i någon form av festsammanhang men fyra formellt klädda personer, 

varav tre kvinnor och en man som är en känd svensk programledare från TV. Han håller i en 

mick. Ingen av personerna blickar in i kameran. Ingen bildtext.  

14/9 – Fyra formellt klädda personer sitter på en scen varav två män och en kvinna. En av 

personerna sitter skymd och vi kan därmed inte identifiera kön. En av männen sitter med benen 

brett isär och den andre med benen i kors, även kvinnan sitter med benen i kors. Ingen blickar 

rakt in i kameran. Ingen bildtext.  

14/9 – Fotografiet är taget utomhus på ett grönområde med två kvinnor i fokus. De är informellt 

klädda eftersom de bär träningskläder. En av dem blickar in i kameran. I bakgrunden kan vi se 

ett flertal personer.  Ingen bildtext.  

14/9 – Fotografiet är taget snett bakifrån på en man som klättrar på en klättervägg. Han är 

informellt klädd eftersom han har träningskläder. Ingen bildtext.  

14/9 – En kvinna spelar bowling och ska ta upp ett klot när fotografiet tas. Hon är informellt 

klädd och blickar inte in i kameran. Ingen bildtext.  

14/9 – En formellt klädd kvinna på en scen som håller någon form av presentation framför en 

publik. Hon blickar inte in i kameran. Ingen bildtext.  

14/9 – Tre personer på en scen varav två män och en kvinna, ingen av dem blickar in i kameran. 

En av männen är formellt klädd. Fotografiet tillhör annan kategori. Ingen bildtext.  

14/9 – En partybild med fem informellt klädda kvinnor. Fyra av dem blickar rakt in i kameran. 

Ingen bildtext.  

14/9 – Två personer i ett shownummer. De blickar inte in i kameran och har informella 

scenkläder. Fotografiet tillhör annan kategori. Ingen bildtext. 

14/9 – Tre personer på scen i ett shownummer. Fotografiet tillhör annan kategori. Ingen 

bildtext. 

14/9 – Tre formellt klädda män som blickar in i kameran. De är på glatt humör och hoppar i 

samma ögonblick som fotografiet tas. De bedöms berusade. Ingen bildtext. 
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14/9 – Sju personer står i en ostrukturerad grupp tillsammans, varav fyra män och tre kvinnor. 

Fotografiet ger ett flamsigt intryck eftersom de gör miner, ser glada ut och bedöms berusade. 

Sex av dem blickar in i kameran. Samtliga är formellt klädda. Ingen bildtext. 

14/9 – Fem kvinnor och två män i en hoppborg. De är informellt klädda och blickar inte in i 

kameran. Ingen bildtext. 

14/9 – Kvinna i shownummer gör akrobatkonster. Fotografiet tillhör annan kategori.  Ingen 

bildtext. 

30/10 – Tre män och två kvinnor står utomhus, varav en man blickar in i kameran. Samtliga är 

formellt klädda. Bildtexten uppmanar att anmäla sig till ett event.  

29/11 – En kvinna i fokus med blicken i kameran och formell klädsel. Hon håller i en pärm och 

har en hand i fickan. Tre kvinnor och en man som är formellt klädda syns i bakgrunden. 

Bildtextens uppmaning att få en inblick i företaget och hur de arbetar med en inbjudan till 

konferens om digitalisering.  

13/4 – En kvinna och en man med formell klädsel blickar rakt in i kameran. Kvinnan rör ytligt 

vid sin dator. Ingen bildtext. 

Fotografier PwC Sverige  

PwC Sverige hade 5172 följare vid granskningstillfället och fotografierna är publicerade mellan 

3 juli 2017 till 14 juni 2018. 

3/7 – En formellt klädd kvinna som har på sig VR glasögon. Ingen bildtext. 

3/7 – Två formellt klädda män i fokus utomhus framför en folksamling. De båda blickar bort. 

En man nämns med namn i bildtexten.  

3/7 – Två informellt klädda kvinnor står i en folksamling utomhus. Dessa två kvinnor namnges 

inte, dock är en kvinna och en man i bakgrunden taggade med namn i inlägget. Ingen bildtext. 

3/7 – En man och en kvinna befinner sig i någon form av mat-sammanhang utomhus, ingen av 

dem blickar in i kameran. De båda är formellt klädda. Ingen bildtext. 

3/7 – Fyra kvinnor med formell klädsel i mat-sammanhang utomhus. Ingen av dem blickar i 

kameran. Ingen bildtext. 

3/7 – Mingelbild med mycket folk, flest män, de befinner sig utomhus i någon form av mat-

sammanhang. Samtliga är formellt klädda. Ingen bildtext. 

3/7 – Två kvinnor och en man står utomhus i någon form av mat-sammanhang. De är formellt 

klädda och blickar bort från kameran. Ingen bildtext. 

4/7 – Två kvinnor och en man, varav en kvinna och mannen har mick. De är på ett seminarium 

som hålls utomhus. Ingen blickar in i kameran och samtliga är formellt klädda. Ingen bildtext. 

1/8 – En kvinna går på en stadsgata med shoppingpåsar. Hon är informellt klädd och har 

bortvänd blick. Bildtexten uppmanar till att läsa en rapport om detaljhandel.  
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19/9 – En kvinna och två män. De befinner sig i kontorsmiljö, är formellt klädda och blickar in 

i kameran. Bildtexten berättar om ett kommande resultat från en studie, ingen nämns vid namn. 

16/11 – En man och två kvinnor sittandes i en soffa på en scen. En kvinna korsar benen och 

håller i papper. Andra kvinnan sitter med benen ihop och håller ihop händerna i knät. Mannen 

sitter med benen brett isär. Samtliga är formellt klädda och blickar bort. Mannen är med på 

storbildsskärm och nämns med namn och titel i bildtexten. Ämnet som diskuteras är cyberhot.  

21/11 – Två kvinnor med blickar i kameran. De är formellt klädda på ett seminarium. Båda 

omnämns vid namn i bildtexten.  

26/11 – Tre män och en kvinna samtalar med varandra på en mässa vid en monter. Samtliga är 

formellt klädda. Texten uppmanar andra att besöka montern.  

15/1 – En kvinna sitter vid dator vid skrivbord och blickar bort. Hon är formellt klädd och lutar 

hakan mot handen. Texten informerar om resultat från en undersökning som släpps inom kort. 

Kvinnan nämns ej med namn.  

18/1 – En kvinnlig läkare undersöker ett barn. Texten handlar om en kvinnlig branschspecialist 

inom AI och sjukvård. Dock är det inte kvinnan på fotografiet som texten handlar om.  

25/1 – En kameraman med hans rygg står i fokus. I bakgrunden blir en man intervjuad av en 

kvinna. Texten säger att oron ökar för cyberbrott och att en undersökning gjorts. Ingen nämns 

vid namn.  

26/1 – Tre kvinnor och en man sitter vid gemensamt bord på kontor, de är samtliga formellt 

klädda. Ytterligare en man står upp. En av kvinnorna har blicken i kameran. Detta är reklam för 

en utbildningskatalog och ingen nämns vid namn. Ingen bildtext. 

29/1 – En kvinna i formella kläder lutar lite på huvudet. Hon befinner sig i kontorsmiljö. Texten 

ger gratulationer till nyblivna revisorer och en lista bifogas på dessa.  

7/2 – Tre kvinnor blickar i kameran och befinner sig i kontorsmiljö efter ett seminarium. 

Samtliga har formell klädsel. De nämns vid namn och en av kvinnorna omnämns även som 

”Styrelseproffset”. Ingen bildtext. 

7/2 – Tre kvinnor och en man. Alla utom en kvinna blickar in i kameran. En av kvinnorna håller 

i en broschyr. En annan kvinna lutar mot ett ståbord. Samtliga är formellt klädda. De nämns vid 

namn och texten säger även ”vilket gäng!”  

13/2 – Porträttbild på en man med formell klädsel. Han har intervjuats, nämns vid namn och 

två titlar. Ingen bildtext. 

22/2 – Porträttbild på en man med formell klädsel. Han omnämns vid namn, med två titlar och 

han har intervjuats om revisorrollen.  

23/2 – Två formellt klädda kvinnor blickar in i kameran. Det är åskådarplatser i bakgrunden. 

De nämns vid namn och de har haft föredrag i riksdagen.  
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7/3 – En formellt klädd kvinna blickar i kameran. Hon håller i en mobil och befinner sig på ett 

kontor. Texten gratulationer till 12 nyblivna revisorer. Ingen nämns vid namn, en lista bifogas 

med länk. 

12/3 – En formellt klädd kvinna blickar i kameran. Det är personer i bakgrunden i kontorsmiljö. 

Reklam för seminarium där en man med namn och titel omnämns.  

12/3 – Fyra män och en kvinna står på en scen, de är formellt klädda. Ingen blickar i kameran. 

En man står med händerna i fickorna och en man håller ihop händerna. De har deltagit på mässa, 

men nämns ej vid namn.  

12/3 – Två formellt klädda kvinnor i någon form av monter. En av dem blickar i kameran och 

håller ihop händerna den andre står med tyngden på en fot och har armen på bordet. Bildtext: 

Tackar för dagens event, båda nämns vid namn.  

14/3 – Porträttbild av en formellt klädd kvinna som ska hålla föredrag. Hon nämns vid namn 

och det finns en beskrivning av hennes bakgrund som Chief Data Officer. 

19/3 – Sex personer, varav tre män, två kvinnor och en skymd oidentifierbar person. De är 

formellt klädda. En man har handen i fickan och en kvinna håller papper i handen. De har någon 

form av presentation på en scen och ingen blickar in i kameran. Texten berättar om en 

paneldebatt, en av männen nämns vid namn, (PwC:s anställd)  

20/3 – Porträttbild på en formell kvinna. Bildtext: Reklam för hennes föredrag, nämns vid 

namn. 

26/3 – Fem personer på en scen. Det går att utläsa fyra kvinnor som är informellt klädda och 

ingen av dem blickar in i kameran. Texten tackar alla som varit med denna dag, en man nämns 

vid namn.  

28/3 – En formell kvinna föreläser framför många personer, hon nämns inte vid namn. Ingen 

bildtext. 

28/3 – Fyra personer föreläser varav två män och två kvinnor. Alla är formellt klädda. Mannen 

står med händerna i fickan och en av kvinnorna har händerna ihop framför sig på ett bord. 

Bildtexten beskriver att de deltagit i en panel och en av männen nämns vid namn. 

28/3 – En formellt klädd kvinna som föreläser framför publik, hon nämns inte vid namn. Ingen 

bildtext. 

28/3 – En formell klädd kvinna som föreläser framför publik, hon nämns inte vid namn. Ingen 

bildtext. 

10/4 – En kvinna sitter i soffan med en läsplatta, utan skor, informell klädsel. Fotografiet är 

tagen i en mysig miljö. Bildtext: ”Hur bor vi i framtiden?” Ett kommande seminarium eller 

liknande ska hållas om ämnet. Kvinnan har inget med texten att göra.  

16/4 – Sex personer varav fem kvinnor och en man befinner sig på ett seminarium och samtliga 

bär mick. De är alla informellt klädda. Mannen håller i ett föremål och kvinnorna har händerna 

på ett ståbord. Bildtexten marknadsför almedalsveckan, ingen nämns vid namn.  
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19/4 – Formellt klädd man, med blicken bortvänd föreläser. Han nämns vid namn. Ingen 

bildtext. 

17/5 – Två män och en kvinna står vid en monter. De är samtliga formellt klädda och blickar in 

i kameran. Kvinnan håller händerna på bordet och lutar lite mot bordet. Texten beskriver 

mässan de befinner sig på och samtliga nämns vid namn.  

23/5 – Tre formellt klädda män som blickar i kameran. De står vid en monter. Två av dem har 

händerna i fickan och den siste håller ihop händerna. Bildtexten utropar ”bästa gänget” som har 

varit på mässa och två män nämns vid namn.  

14/6 – Tre formellt klädda män som blickar i kameran. Mannen i mitten håller armarna om de 

andras axlar. En håller ihop händerna. Texten berättar om ett seminarium och männen på 

fotografiet presenteras med namn.  

Under analysen av PwC Sverige publicerades fotografier med totalt 59 kvinnor och 36 män. 

Fotografier PwC Årsredovisning  

Årsredovisningen är från 2017/2018.  

1. En kvinna i fokus, med formell klädsel, blickar in i kameran. Två kvinnor och en man 

står i bakgrunden, även dem är formellt klädda. En av kvinnorna i bakgrunden håller 

ihop händerna. Bildtexten lyder: ”Ett PwC för framtiden” 

2. En formellt klädd kvinna halvsitter på ett bord. På långt håll i bakgrunden ses andra 

sitta, utan möjlighet till ytterligare bedömning. Fotografiet syns intill årsredovisningens 

innehållsförteckning.   

3. Porträtt på en man som är formellt klädd. En presentationsruta syns nedanför fotografiet.  

4. Formell man med blicken i kameran. Två personer syns i bakgrunden. Presentationsruta 

finns till fotografiet.  

5. En formellt klädd man skriver på en tavla. Bildtexten är ej kopplad till mannen som 

informerar om företagets framgång.  

6. Tre män och två kvinnor sitter i kontorsmiljö, samtliga är formellt klädda. Ingen av dem 

blickar in i kameran. Finns ingen bildtext.  

7. Porträttbild på en kvinna med formell klädsel. Tagen lite uppifrån som antyder att hon 

sitter. Texten beskriver en intervju med kvinnan, dock saknas presentationsruta och 

bildtext som säger hennes namn.  

8. Formellt klädd kvinna som arbetar med dator och teknik. Hon håller i en penna och 

blickar bort. Det finns ingen bildtext.  

9. Två formellt klädda män som sitter vid ett skrivbord. En av dem skriver på datorn. Ingen 

blickar in i kameran. Det finns ingen bildtext.  

10. Tre formellt klädda män, varav två skakar hand med varandra. Den siste är i rörelse och 

håller i papper. Fotografiet är tagen utomhus med kameravinkeln uppifrån. Det finns 

ingen bildtext.  

11. Två formell klädda män vid ett skrivbord blickar bort. En av männen står upp och den 

andre sitter med papper i handen. En kvinna sitter i bakgrunden. Ingen bildtext.  
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12. En man och en kvinna sitter vid ett skrivbord. De är formellt klädda och mannen håller 

i både en läsplatta och penna. Kvinnan håller handen vid halsen. Det finns ingen 

bildtext. 

13. Porträtt på en formellt klädd man. En soffa i bakgrunden antyder att han sitter ner. Namn 

och titel på mannen finns i bildtexten.  

14. Porträtt på en formellt klädd man som sitter ner. Namn och titel finns i bildtext.  

15. Suddig kvinna i formell klädsel går förbi en utställning som syns skarpt. Ingen bildtext.  

16. Två män och en kvinna med formell klädsel befinner sig i utomhusmiljö. En av männen 

och även kvinnan sitter ner. Den andre mannen hukar sig över de andra och har händerna 

i fickan. Kvinnan håller i en telefon och sitter med benen i kors medan mannen sitter 

brett. Samtliga blickar bort. Ingen bildtext.  

17. En man och en kvinna, formellt klädda, sitter ner och blickar på en dataskärm. Kvinnan 

har benen i kors och mannen sitter med benen brett isär. Det finns ingen bildtext.  

18. Två män och en kvinna med informell klädsel befinner sig utomhus på någon form av 

Pridefestival. Alla tre blickar in i kameran. De två männen omsluter kvinnan som står 

mellan dem. Bildtexten lyder ”Vi deltar i Prideparader” 

19. Formellt klädd kvinna med VR glasögon befinner sig i kontorsmiljö. Hon håller i två 

spelkonsoller. Namn och titel på mannen inom innovation nämns, men inget namn på 

kvinnan.  

20. Formellt klädd man blickar in i kameran. Namn och titel nämns i koppling till fotografiet 

men saknar prestationsruta. 

21. Porträtt på en formellt klädd man som sitter i en soffa. Citeras i bildtext, namn och titel.  

22. Porträtt på en formellt klädd man. Namn och titel i bildtext. 

23. En formell man föreläser på scen framför många andra människor i en publik. Ingen 

bildtext. 

24. En man och en kvinna sitter vid skrivbord, de är informellt klädda.  Kvinnan håller i en 

penna. Både mannen och kvinnan blickar ner. Ingen bildtext.  

25. Ryggtavla på en formellt klädd kvinna som jobbar vid en dator. Ingen bildtext. 

26. En man och en kvinna som är formellt klädda står i en trapp inomhus och pratar. 

Kvinnan har händerna i fickorna och mannen lutar mot trappräcket. Ingen bildtext.  

27. Två kvinnor sitter ner och håller i en läsplatta. De är formellt klädda och blickar på 

varandra i inomhusmiljö. Ingen bildtext. Se fotografiet nedan.  

28. En man sitter ner vid en dator och en kvinna står vid ett bord. Hon håller ihop händerna 

med blicken på datorn. Ingen bildtext. 

29. Porträttbild på en formellt klädd man som sitter ner. Citeras i bildtext, namn och titel.  

30. Tre män och två kvinnor som är formellt klädda på ett gruppbilder. Två av männen står 

med händerna ihop och en av kvinnorna har handen mot magen.  Fotografiet är taget 

inomhus. Bildtext: Ledningsgruppen, samtliga presenteras med namn, titel, ålder och 

anställningstid.  

31. Fem formellt klädda män i en gruppbild. En håller ihop sina händer och två andra har 

händerna bakom ryggen. Bildtext: Ledningsgruppen, samtliga presenteras med namn, 

titel, ålder och anställningstid.  

32. Porträttbilder där alla samtliga har formell klädsel. Totalt åtta män och åtta kvinnor. 

Samtliga presenteras med namn, ålder, anställningstid och när de blev invalda i 
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styrelsen. Fyra av dem omnämns även med titlar, en styrelseordförande (man) och tre 

arbetstagarrepresentanter (två kvinnor, en man).  


